АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                                г. Новоалександровск

	  О Порядке предоставления единовременного пособия молодым специалистам образовательных организаций Новоалександровского городского округа Ставропольского края при приеме на работу в образовательную организацию Новоалександровского городского округа Ставропольского края

	          В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 июля 2013 год 72-кз «Об образовании»,  постановлением Правительства Ставропольского края от 22 июня 2020 г. №334-п «Об утверждении краевой программы «Дети Ставрополья»,   и в целях стимулирования педагогических работников образовательных организаций Новоалександровского городского округа Ставропольского края, отнесенных к категории  молодых специалистов
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления единовременного пособия молодым специалистам образовательных организаций Новоалександровского городского округа Ставропольского края при приеме на работу в образовательную организацию Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

	2. Предоставление единовременного пособия молодым специалистам образовательных организаций Новоалександровского городского округа Ставропольского края при приеме на работу в образовательную организацию Новоалександровского городского округа Ставропольского края, осуществляется Муниципальным учреждением «Методический информационно-диагностический центр» управления образования администрации Новоалександровского городского округа  Ставропольского края.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края Горовенко Л.Н.

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края (htt://newalexandrovsk.ru).
  5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня даты его официального опубликования

Глава Новоалександровского

городского округа

Ставропольского края                                                                        С. Ф. Сагалаев
Проект Постановления вносит заместитель главы администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края

              Л. Н. Горовенко

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации
Новоалександровского

городского округа
Ставропольского края                                                                       Н. Г. Дубинин

Заместитель главы администрации-

начальник финансового управления

администрации Новоалександровского

городского округа Ставропольского края                                    И.В. Неровнов
Начальник общего отдела

администрации Новоалександровского

городского округа Ставропольского края                                  Е. В. Красюкова
Заместитель начальника правового отдела

администрации Новоалександровского

городского округа Ставропольского края                                    Н.И.Смык
Проект Постановления подготовил начальник управления образования администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края                                                                                                    Н. Н. Красова
                                                                                                                    Приложение

к постановлению администрации
Новоалександровского городского

округа Ставропольского края
                                                                                              от      2022 г.№

ПОРЯДОК
предоставления единовременного пособия молодым специалистам образовательных организаций Новоалександровского городского округа Ставропольского края

1.Общие положения
1.Настоящий Порядок предоставления единовременного пособия молодым специалистам образовательных организаций Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее –Порядок) устанавливает размер и процедуру выплаты единовременного пособия молодым специалистам, предусмотренных муниципальной программой «Развитие системы образования Новоалександровского городского округа Ставропольского края».

2.Право на получение единовременного пособия, имеют педагогические  работники  муниципальных общеобразовательных, дошкольных образовательных организаций и учреждений дополнительного образования, имеющие оконченное высшее или среднее профессиональное образование, принятые на работу в образовательные организации Новоалександровского городского округа Ставропольского края в год окончания высшего учебного заведения или среднее специального  учебного заведения, имеющие государственную аккредитацию по очной либо заочной форме, принятые  на работу по специальности в течение одного года с момента получения диплома образовательной организации и имеющие возраст до 35 лет.
  3.Размер единовременного пособия на одного молодого специалиста составляет 50 000 рублей.

 4.Данный Порядок распространяется на молодых специалистов, занимающих следующие должности в соответствии с заключенным трудовым договором:

-учителя;

-воспитатели;

-тренеры-преподаватели;

-педагоги дополнительного образования;

-музыкальные руководители;

-инструкторы по физическому воспитанию.

     Молодым специалистом также признается работник, к работе в педагогической должности после окончания профессиональных образовательных организаций высшего образования(очно), уже находясь в трудовых отношениях с работодателем.

    Статус молодого специалиста сохраняется или продлевается (на срок до трех лет) в следующих случаях:

-призыв на военную службу или направление на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

- переход работника в другую образовательную организацию;

- нахождение в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;

- другие случаи, определяемые коллективными договором, локальными нормативными актами образовательной организации.

5. Единовременное пособие, предусмотренное разделом 2 настоящего Порядка, предоставляется молодому специалисту по месту работы, т.е. образовательной организацией Новоалександровского городского округа, Муниципальным учреждением «Методический информационно-диагностический центр» системы образования администрации Новоалександровского городского округа (далее по тексту - МИДЦ).
2.Предоставление единовременного пособия при приеме на работу в образовательную организацию Новоалександровского городского округа Ставропольского края
6. Правом на предоставление единовременного пособия молодым специалистам обладает молодой специалист, имеющий по основному месту работы не менее установленной действующим законодательством нормы часов педагогической работы за ставку заработной платы, заключивший трудовой договор с учреждением на неопределенный срок или срочный трудовой договор на срок не менее трех лет. В случае наличия у молодого специалиста неполной педагогической ставки (оклада) право на выплату молодым специалистам возникает при условии совмещения с другими видами педагогической деятельности до полной ставки.

7. Для получения единовременного пособия молодые специалисты представляют в образовательную организацию документы о назначении выплаты.
1) Образовательная организация   представляет в МИДЦ в месячный срок после принятия на работу молодого специалиста следующие документы:

- заявление о предоставлении единовременного пособия по форме (Приложение 1);

- заверенная копия паспорта молодого специалиста;

- заверенная копия диплома о высшем или среднем профессиональном образовании;

- заверенная копия трудовой книжки;

- заверенная копия приказа о приеме на работу;

- заверенная копия трудового договора;

- ходатайство о стимулировании молодого специалиста.
       2.1 Основанием для отказа в приеме документов являются:

-несоответствие молодого   специалиста требованиям, установленным в пункте 1.2 раздела 1 настоящего Положения;

-предоставление неполного пакета документов, установленных в пункте 2.4 настоящего раздела;

-предоставление недостоверных сведений в документах, указанных в пункте 2.1 настоящего раздела;

-несоблюдение срока представления документов, указанного в пункте 2.4. настоящего раздела.

    В случае наличия оснований для отказа в приеме документов комиссия в течение 3 рабочих дней со дня регистрации документов, направляет заявителю уведомление об отказе в приеме документов с указанием причины отказа.

     В случае устранения оснований для отказа в приеме документов заявитель вправе повторно представить документы, указанные в пункте 2.4 настоящего раздела.

2.3 Решение о назначении выплаты единовременного пособия при приеме на работу или отказе в его назначении оформляется в виде приказа управления образования администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края.
                                    3.Заключительные положения

3.1. Гражданин, претендующий на получение единовременного пособия при приеме на работу в образовательную организацию Новоалександровского городского округа Ставропольского края подает по месту работы документы, предусмотренные настоящим Положением. Заявление рассматривается в течение месяца со дня его поступления.

3.2. Руководители учреждений проверяют подлинность представляемых документов, в том числе имеют право направить запросы в соответствующие учреждения и организации.

3.3. В целях соблюдения обязательств между молодым специалистом и учреждением заключается договор о взаимном сотрудничестве, в котором отражается выплата единовременного пособия при приеме на работу в образовательную организацию и обязанность молодого специалиста в случае расторжения договора возместить в бюджет выплачиваемые средства.

3.4. Главный распорядитель (управление образования администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края) имеет право контролировать целевой характер предоставления бюджетных средств.
                                                                                                             Приложение 1

                                                                                                              к Порядку
                                           Директору МОУ________________________________
                                            ______________________________________________
                                             ______________________________________________
                                                          (фамилия, имя, отчество)
                                                     _____________________________________________________
                                            проживающего(-ей) по адресу: ___________________
                                            ______________________________________________

                                            ________________________________________
                                                      (почтовый адрес, номер телефона, адрес электронной почты)

Заявление

о предоставлении единовременного пособия
       В соответствии с Порядком предоставления единовременного пособия молодым специалистам образовательных организаций Новоалександровского городского округа Ставропольского края от____________ №______________,

прошу предоставить мне_____________________________________________

                                                        (фамилия, имя, отчество молодого специалиста)
паспорт:    серия______________ №________________________, выданный
                                            (наименование органа, выдавшего паспорт)
«______»______________________________года, единовременное пособие.
      Сообщаю следующие сведения об образовании и (или) о квалификации или дополнительной специальности, соответствующей профилю должности в образовательной организации:

                   (фамилия, имя, отчество, получившего документ об образовании)
                                (наименование образовательной организации)

(уровень образования (квалификации) или дополнительной специальности, соответствующей профилю должности в образовательной организации)
______________________________________________       ____________________________________

       (регистрационный номер документа об образовании)        (серия и номер документа об образовании)
_____________________________________________

              (дата выдачи документа об образовании)

_________________________________                             «______» _______________20_________ г.

         (Ф.И.О., подпись)                                                                         (дата составления заявления)